
Determ. n. 165 del 22/03/2023 pag. 1/5 

copia informatica per consultazione 

 

C O M U N E DI G U A S T A L L A 
Provincia di Reggio Emilia 

Piazza Mazzini, 1 
42016 GUASTALLA 
Tel. (0522) 839711 
Fax (0522) 824834 
C.F. e P.IVA: 00439260357 
Pec: guastalla@cert.provincia.re.it 

 

 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
********* 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 165 DEL 22/03/2023 
 
 

Proposta n. A03.S02.S01 740/2023 

 
Determ. n. 165 del 22/03/2023 

 
Oggetto: RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEGLI EDIFICI COMUNALI MEDIANTE 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI EFFICIENZA CON PARTECIPAZIONE 
ALL'AVVISO PUBBLICO "COMUNI PER LA SOSTENIBILITA' E L'EFFICIENZA 
ENERGETICA - C.S.E. 2022" PROMOSSO DAL MINISTERO DELL'AMBIENTE E 
DELLA SICUREZZA ENERGETICA (MITE): AFFIDAMENTO FORNITURA DI 
SERRAMENTI PRESSO SCUOLA PRIMARIA DI SAN MARTINO - CUP: 
F84D23000620001 - CIG: 965920434D - AGGIUDICAZIONE LAVORI LOTTI 1,2,3,4 E 5. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

VISTE la Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 40 del 22.12.2022 con la quale sono 
stati approvati il Bilancio di Previsione ed il DUP per il periodo 2023 – 2025 e la successi- 
va Deliberazione di Giunta Comunale nr. 177 del 30.12.2022 di approvazione della parte 
finanziaria del P.E.G. per l’anno 2023”; 

 
DATO ATTO che il regolamento di contabilità, nel rispetto delle norme sopra riportate ha 
individuato nei dirigenti i soggetti abilitati a sottoscrivere atti di impegno ai sensi di quanto 
disposto dall’art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000 N.267; 

 
Premesso che: 
• Il ricorso alle fonti energetiche rinnovabili e il risparmio energetico rappresentano la 
principale opportunità per il Comune di ridurre i consumi di energia fossile, ridurre gli 
importi delle bollette energetiche, abbattere le emissioni inquinanti e contribuire al 
contrasto dei cambiamenti climatici; 
• In data 26/10/2022 il Ministro della Transizione Ecologica ha pubblicato l’avviso 
“Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica -C.S.E. 2022”, n. 137 del 04/10/2022, 



Determ. n. 165 del 22/03/2023 pag. 2/5 

copia informatica per consultazione 

 

in breve “Avviso C.S.E. 2022”, che prevede il finanziamento in conto capitale del 100% 
delle spese ammissibili di progetti di efficienza energetica che includano anche iniziative 
per la produzione di energia da fonti rinnovabili negli edifici delle Amministrazioni 
comunali, dell’intero territorio nazionale, attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento di 
beni e servizi tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 
• L’avviso “Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica -C.S.E. 2022” ha una 
dotazione finanziaria pari a 320 milioni di euro di cui il 50% destinato ad edifici situati nei 
territori delle Regioni del Mezzogiorno (Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, 
Puglia, Sardegna e Sicilia); 

 
Considerato che il Comune di Guastalla, nell’ottica di un abbattimento dei consumi 
energetici delle strutture di propria pertinenza, ritiene opportuno presentare domanda di 
finanziamento nell’ambito dell’avviso “Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - 
C.S.E. 2022”per la realizzazione di un progetto di riqualificazione energetica degli edifici 
elencati nella seguente tabella: 
EDIFICIO 1, Scuola Primaria di San Martino 
EDIFICIO 2, Palazzo Frattini 
EDIFICIO 3, Palazzo Municipale 

 
Evidenziato che i progetti di riqualificazione energetica riferita ai suddetti edifici comunali, 
avranno per oggetto: 
• EDIFICIO 1, Scuola Primaria di San Martino - fornitura e posa di nuovi serramenti 
• EDIFICIO 2, Palazzo Frattini - fornitura e posa di nuovi serramenti, interventi di 
relamping, e installazione caldaie a condensazione a combustibile gassoso; 
• EDIFICIO 3, Palazzo Municipale - interventi di relamping; 

 
Preso atto che i suddetti interventi non sono ricompresi nel “Programma biennale degli 
acquisti e delle forniture e servizi 2022/2023”, in quanto la procedura di adesione al Bando 
promosso dal MITE è tuttora in corso di definizione ed relativo finanziamento della spesa 
sarà iscritto a bilancio ad avvenuta attribuzione del contributo; 

 
Vista la delibera di Giunta Comunale n° 13/2023 con la quale si è provveduto ad 
approvare le procedure previste per la partecipazione all’ “Avviso C.S.E. 2022” che 
avranno un valore complessivo stimato dei soli lavori inferiore a € 215.000,00 (oltre IVA) 
per ciascun edificio candidato per un totale massimo di € 645.000,00 (oltre IVA) per i 3 
edifici, di cui il 100% coperto dal finanziamento del Ministero della Transizione Ecologica e 
riferita ai suddetti edifici comunali: 
• EDIFICIO 1, Scuola Primaria di San Martino - fornitura e posa di nuovi serramenti 
• EDIFICIO 2, Palazzo Frattini - fornitura e posa di nuovi serramenti, interventi di 
relamping, e installazione caldaie a condensazione a combustibile gassoso; 
• EDIFICIO 3, Palazzo Municipale - interventi di relamping; 

 
Preso atto che per l’espletamento della fornitura in oggetto il Bando del MITE prevede 
l’obbligo di procedere attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) con procedura di “richiesta di offerta (RDO) evoluta”; 

 
Vista la determina n° 92 del 15/02/2023 con la quale: 
• si è provveduto ad indire la gara in oggetto, con riferimento al presunto importo 
contrattuale da affidare, inerente “la messa in atto di interventi di “fornitura e posa di 
serramenti presso l’edificio “Scuola Primaria di San Martino”, base d’appalto di € 



Determ. n. 165 del 22/03/2023 pag. 3/5 

copia informatica per consultazione 

 

62.184,10, riferiti alla fornitura e posa e suddivisi in 5 lotti di cui : 
lotto n. 1 per € 46.936,78 
lotto n. 2 per € 638,34 
lotto n. 3 per € 648,96 
lotto n. 4 per € 8.326,23 
lotto n. 5 per € 5.633,79; 
• si è provveduto a formulare la gara con procedura negoziata senza bando, secondo 
quanto disposto dall’art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. n. 76 del 16/07/2020, come 
modificato dall’art. 51 comma 1 lettera a) del DL 77/2021 ed in deroga agli articoli 36, 
comma 2, lett. b) e 157, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti) attraverso il 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) con procedura di “richiesta di 
offerta (RDO) evoluta”; 

 
VISTO che sul Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA) è stata 
effettuata procedura di selezione con numero 3463279, mediante Richiesta di Offerta 
(RdO) Evoluta, con i seguenti parametri: 
- operatori economici invitati: 
P.IVA 02670040365 DITTA A.C.M. DI PADOVAN CRISTINA & C. S.N.C. 
P.IVA 02612321212 DITTA BARBONE CRESCENZO 
P.IVA 03659301216 DITTA BOEMIO COSTRUZIONI METALLICHE SAS 
P.IVA 02854860174 DITTA FALAR SRL 
P.IVA 01029360367 DITTA FALEGNAMERIA FRATELLI FERRARI GIORGIO E PIETRO 
S.N.C. 
P.IVA 02604120986 DITTA FINES3 S.R.L. 
P.IVA 03568580405 DITTA GIEMME SNC DI ZANETTI MAURO & C. 
P.IVA 00495610396 DITTA I.ME.T.AL DI CASAMENTI GRAZIANO 
P.IVA 02189730365 DITTA INFISSI GOLDONI SRL 
P.IVA 03577311206 DITTA INFISSI GROUP BOLOGNA SRL 
P.IVA 03396240545 DITTA PONTE SERRAMENTI TECNOLOGIA E DESIGN 
P.IVA 03370760989 DITTA ROCCO SERRAMENTI SRL 
P.IVA 00715600961 DITTA S.M.C. s.r.l. 
P.IVA 03650400652 DITTA SAGGESE SPA 
- criterio di aggiudicazione: minor prezzo; 
- base d'asta € 111.976,81; 

 
DATO ATTO che entro la scadenza è pervenuta la seguente offerta: 
-DITTA PONTE SERRAMENTI TECNOLOGIA E DESIGN, C.F. e P.Iva P.IVA 03396240545 
offerta presentata con la seguente suddivisione per lotti: 
• lotto n. 1 per € 45.255,31 oltre ad € 452,55 di oneri per la sicurezza, 
• lotto n. 2 per € 600,13 oltre ad € 6,00 di oneri per la sicurezza, 
• lotto n. 3 per € 610,11 oltre ad € 6,10 di oneri per la sicurezza, 
• lotto n. 4 per € 7.827,82 oltre ad € 78,28 di oneri per la sicurezza 
• lotto n. 5 per € 5.296,55 oltre ad € 52,59 di oneri per la sicurezza; 
per complessivi € 56.589,92 oltre ad € 595,52 per totali € 57.185,44 oltre all’iva nella 
misura del 22% per totali € 69.766,23; 

 
RILEVATO che sulla base dell’offerta ricevuta risulta essere aggiudicataria la ditta DITTA 
PONTE SERRAMENTI TECNOLOGIA E DESIGN s.a.s., C.F. e P.Iva P.IVA 03396240545 
con sede in Via Torricelli 42, 06135 Ponte San Giovanni (PG) per l’Importo di € 57.185,44 
oltre all’iva nella misura del 22% per totali € 69.766,23; 



Determ. n. 165 del 22/03/2023 pag. 4/5 

copia informatica per consultazione 

 

Dato atto che si sta procedendo ai controlli ex art. 80 del Codice ai sensi della Delibera 
ANAC n°464/2022, attraverso l’utilizzo della BDNCP gestita dall’Autorità e, nello specifico, 
mediante il FVOE (Fascicolo Virtuale Operatore Economico); 

 
Ritenuto di dover dare atto che tale aggiudicazione definitiva diviene efficace solo a 
seguito della verifica favorevole dei prescritti requisiti ex art. 32, comma 7, d.lgs 50/16 del 
possesso dei requisiti di legge; 

 
Preso atto che i suddetti interventi non sono ricompresi nel “Programma biennale degli 
acquisti e delle forniture e servizi 2022/2023”, in quanto la procedura di adesione al Bando 
promosso dal MITE è tuttora in corso di definizione ed relativo finanziamento della spesa 
sarà iscritto a bilancio ad avvenuta attribuzione del contributo; 

 
DATO ATTO che: 
-il Responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/1990 è individuata nella 
persona del Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio, geom. Elena Gelmini, 
come da poteri conferiti con provvedimento/atto amministrativo con atto amm.vo n. 8 del 
31/3/2022; 
-il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e smi è l'Arch. Silvia 
Cavallari in qualità di Responsabile del Settore Programmazione e Territorio come da 
poteri conferiti con provvedimento/atto amministrativo n. 18 del 30/12/2021; 
- ai sensi del vigente PTPCT, nei confronti dl Responsabile dell’Area/Settore, del 
Responsabile del procedimento, e del funzionario/collaboratore che ha istruito il 
procedimento non sussiste alcun conflitto di interessi, così come disciplinato dall’art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 
- non sussiste alcun conflitto di interessi, così come disciplinato dalla legge n.190/2012 
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
pubblica amministrazione”; 
- non sussistono altresì le cause di inconferibilità e/o incompatibilità di incarichi presso le 
pubbliche amministrazioni previste dal D.Lgs. n.39/2013; 
- il medesimo responsabile del procedimento effettuerà le verifiche del caso circa gli 
eventuali obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 14/03/2013 n.33 riguardante la 
“Trasparenza Amministrativa”; 
- che l’istruttoria del presente procedimento è stata curata dall'istruttore tecnico geom. 
Barbara Ghirardi; 

 
DATO ATTO che verrà acquisito il visto di regolarità contabile con attestazione della 
copertura finanziaria, espresso dal Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 N.267; 

 
DETERMINA 

 
1) DI AGGIUDICARE, ai fini dell'attuazione dell'intervento denominato “Comuni per la 
Sostenibilità e l’Efficienza energetica -C.S.E. 2022” inerente la messa in atto di interventi 
di fornitura e posa di serramenti presso l’edificio “Scuola Primaria di San Martino”, 
Comune di Guastalla alla Ditta PONTE SERRAMENTI TECNOLOGIA E DESIGN s.a.s., 
C.F. e P.Iva P.IVA 03396240545 con sede in Via Torricelli 42, 06135 Ponte San Giovanni 
(PG) per l’Importo di € 57.185,44 oltre all’iva nella misura del 22% per totali € 69.766,23; 
visti i risultati della procedura RdO Evoluta sul MEPA di Consip Spa numero 3463279, 



copia informatica per consultazione  

effettuata secondo le norme parametriche stabilite dal Bando del MITE; 
 

2) DI PRENDERE ATTO che i suddetti interventi non sono ricompresi nel Programma 
biennale degli acquisti e delle forniture e servizi 2022/2023, in quanto la procedura di 
adesione al Bando promosso dal MITE è tuttora in corso di definizione ed relativo 
finanziamento della spesa sarà iscritto a bilancio ad avvenuta attribuzione del contributo; 

 
3) DI DARE ATTO che il relativo contratto verrà stipulato attraverso il portale MePa, ad 
avvenute verifiche ex art. 80 del Codice; 

 
4) DI DEMANDARE al RUP, a seguito di regolarità delle verifiche di cui all’ex art. 80 del 
Codice, di procedere alla predisposizione ed alla trasmissione dell'istanza di 
finanziamento dell'intervento tramite il portale appositamente previsto dall'AVVISO CSE 
2022; 

 
5) DI RISERVARSI la facoltà dell'annullamento in autotutela della presente aggiudicazione 
qualora l'istanza di finanziamento non dovesse trovare accoglimento presso il Ministero 
dell'Ambiente e nell'ambito dell'Avviso CSE 2022, e senza che l'impresa abbia nulla a 
pretendere; 

 
6) DI EFFETTUARE le verifiche del caso circa gli obblighi di pubblicazione del presente 
atto previsti dal D. Lgs. 14/03/2013 n.33; 

 
7) DI DATO ATTO che tale aggiudicazione definitiva diviene efficace solo a seguito del 
completamento della verifica favorevole dei prescritti requisiti ex art. 32, comma 7, d.lgs 
50/16 del possesso dei requisiti di legge; 

 
8) DI LIQUIDARE la spesa ai sensi dell’art.184 del D.Lgs.18/08/2000 N.267, e del vigente 
regolamento di contabilità. 

 
 

Sottoscritta dal Responsabile di Settore 
(GELMINI ELENA) 

con firma digitale ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n.82/2005 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determ. n. 165 del 22/03/2023 pag. 5/5 



copia informatica per consultazione  

COMUNE DI GUASTALLA 
Provincia di Reggio Emilia 

 
 
 
 

SETTORE FINANZE E PERSONALE 
 
 

DETERMINA n. 165 del 22/03/2023 
 

del 
 

Servizio Lavori Pubblici 
 
 

Proposta n° 740/2023 
 
 

Oggetto: RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEGLI EDIFICI COMUNALI MEDIANTE 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI EFFICIENZA CON PARTECIPAZIONE 
ALL'AVVISO PUBBLICO "COMUNI PER LA SOSTENIBILITA' E 
L'EFFICIENZA ENERGETICA - C.S.E. 2022" PROMOSSO DAL MINISTERO 
DELL'AMBIENTE E DELLA SICUREZZA ENERGETICA (MITE): 
AFFIDAMENTO FORNITURA DI SERRAMENTI PRESSO SCUOLA PRIMARIA 
DI SAN MARTINO - CUP: F84D23000620001 - CIG: 965920434D - 
AGGIUDICAZIONE LAVORI LOTTI 1,2,3,4 E 5 . 

 
 

Visto di Regolarità contabile. 
 

Ai sensi dell’ art. 151 comma 4) del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 
appone sulla DETERMINA n. 165 del 22/03/2023 del Servizio Lavori Pubblici il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
 
 

Guastalla li, 24/03/2023 
 

Il Responsabile del Settore Finanze e Personale 
(FERRETTI FABIO MASSIMO) 

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 


